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gande stort, mindre än man kanske trott, och isynnerhet beträffandc höggravfälten blir 
man inte övertygad om deras »mellansvenskheD> - materialer är för ensidigt (främst vapen 
och framför allt är antalet undersökta högar alldör litet - 27 högar av 430, 6 av 50 - för 
att kunna ge ett säkert underlag. Däremot är man böjd att godtaga f!atmarksgravfältet 
som ett bevis för en gotländsk bosätming, ocksa om man gärna hade önskat en mera 
ingaende j ämförelsc med fornlämningar och fornsaker i det övriga Kurland för att fa ett 
klarare perspektiv pa fragan. Ocksa de övriga s.k. skandinaviska kolonierna österom Öster
sjön, som författaren tar upp till behandling, kunde med fördel bade kronologiskt och 
geografiskt ha ställts i relief mot den kulturmiljö där de uppträda. Men det väsendiga blir, 
att författaren framställt och analyserat själva material er pa ett sätt som fyller alla ansprak, 
och att boken därigcnom far sitt stora och bestaendc värdc för forskningen. 

I slutkapitlet motiverar författaren ännu en gang sin uppfattning, att Grobin är de 
historiska käll omas Seeburg. Uppfattningen ma vara riktig ell er icke riktig - den gäller 
cn sak som inte kan bevisas; att taga upp fragan aterspeglar ett karakteristi skt och genom
gaende drag i Birger N ermans forskargärning. H an har alltid syftat till att kunna sa mman
ställa arkeologiska fakta med historiska uppgifter, och han har varir trogen detta sitt mal. 

E!l.1 Ki,,ikoski 

Hämeen historia I. Esihistoria ja keskiaika. Urgiven av Hämeen Heimoliitto. 
Hämeenlinna 1955. 655 sidor. 

Da detta verk förel ades allmänheten erhöll vara landskapshistoriker ett innehallsrikt 
praktfullt tillskott. För innehall et svarar fyra kända forskarc: professorerna Matti Sauramo, 
Ella Kivikoski , Vilho N iitemaa och Lars Pettersson. Som titeln angcr vill boken ge en 
bild av T avastlands förhistoria och mcdeltid. I föma hand behandlas dock enbart den de] 
av landskapcr, som Jigger inom Tavastchus läns gränser. En sadan geografi sk begränsnin g 
är namrli grvis ej rill gagn för ämnet, men man kan första, att den skett av praktiska skäl. 

M atti Sauramos uppsats bär ti.teln »Fran istid rill stcnalder» (ss. 11- 36). I anikeln 
rcdogör författarcn, van lands kända kvanärgeolog, pa ett äskadligt och lättfattligt sätt 
för Tavastlands geologiska utveckling. lntressant är i synJ1erhet vattendragens utveck
lingshistoria, som pa grund av lutningen i landhöjningen är synnerligen mängskiftande. 
De gamla ud oppens försumpning, sjöarn:is stigande vattenyta och de nya urlopp de bryter 
sig, star i ett imimt sa mmanhang med landskapets stcnäldersbosättning, som ju koncen
trcradc sig till insjöarnas stränder. Mot bakgrunden av denna utveckling skildrar för
fatta rcn förhäll andena undcr sten äldern och utgär fran ett mera omfattande material än 
dct tavas tländska . En prescntation av der sistnämnda har ej varit nödvändig för hisroriken 
som helhcr bctraktad , emedan prof. Sauramos artikel väl snarare är ämnad som en inledande 
övcrsikr än som cn organisk de! av landska pets historia. Pa forskningens nuvarande ständ
punkt kan man ju ej anföra bindande bevis för att befolkningcn i Tavasdand undcr sten
aldcrn skulle vara tavastcrnas stamfäder. 

I morsars till stenäldcm utgör järnäldern en mer väsentl ig de] av tavasternas historia. 
Prof. Ell a Kivikoskis »Tavastlands järnalder» (ss. 37-197) gcr oss en sammanfattning av der 
S0111 f)mdmaterialcr fran järnaldern kan förtä lja 0111 landskapcts förgangna. En av fram
ställningcns imrcssantastc kapitel bctitlas •~ärnaldersbosättningcn»; der kunde även kallas 
landskapet Tavastlands uppkomst>>. 

Av der arkcologiska fyndmaterialet kan man ofta skapa sig en tillförlitlig bild av 
av bosä ttnin gcns förlopp, men an dra upp gränser för olika kulturkretsar later sig ej göra, 
om dessa gränser gar genom obygder. Salunda kan vi inte säga vilket omrade Tavast-
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land har om fa ttat undcr fö rhisrorisk tid. Av Vilho Niitcmaas forskningar därcmot fram
g:'ir att Tavas cl and vid den historiska ridens begyrmelse sträckte sig fran ,,hav cill hav» och 
omfattadc Ctt om rade, som j srora drag faller inom linjema Sibbo-Somero-Euraaminnc 
(Eurajoki) och Kymmcne älv-Puulavesi-Suonenj oki . Under cidig historisk tid har 
Tavas tland omfattat ett scyckc av N ylands kust samt Kumo och Kymmenc älvars sjö
sysrcm. Pa 1200- talet torde dock en sror dd av dct sismämnda ha hört rill der daförriden 
starke uppblomstrande Karelcn. 

Der är inrrcssanr att iaktta huru der förh istoriska Tavascl and, som Ella Kivikoski 
gesralrar, srämmcr övcrens med T avas tland i hisroriens gryning. Err svar pa fragan kan 
v i fa av etc par karror. Av karran s. 55 framgar att bosätrningen under vikingarid och 
korsragsrid en.ligr den bild gravfälten ger oss, visar en krafrig koncenrrarion kring varren
dragen mell an Tammerfors och Van:'i (Vanaja). D e västligasre gravfälren i N okia och 
M essuby (M essukylä) förbinder der ravastländska bosärmingsom radet mcd den cnhetliga 
kcdjan Karkku-Tyrvis-Kumo (som ej syns pa karran) . Ö srer om denna linjc päträffar 
man en glesare bosärrning i Lampis, H ollola, Kuhmois, Jämsä, Iirti, N asrola, Harrola och 
Perrunmaa i söder och i väster finns fynd frän Urdiala (Urj ala) och T ammela (gravfältet 
i T ammela kan vara rillfällig r). Der är ett anmärkningsvärt fakrum att ovannämnda bosätt
ningsomrade i sin helhet faller inom de gränser Niitemaa dragir upp för Tavastland vid 
den hisroriska tidcns begynnelse och ävcn näsran urfy ller dctta on1rade. Detta omradc Ji g
ger allrsa, med undanrag för gravfälren i H arro la och Perrunmaa, väster 0 111 den gräns 111el
lan ravasrer och karelare, som anragligen gar rillbaka rill 1200-raler. M an kan allrsa fasrsla 
att Tavastland under järnaldern i stora drag har hafr samma utsträckning son1. under den 
historiska riden och att der varir fullr urvuxet redan under vikingatid och korsragstid. 
Karran över j ärnäldersbosärmingen täcker naturligtvis cj landskapets lortmarker, som 
cill cn de! även senare förblivir obebodda. N yrrjandet av lottmarkerna torde dock ga till
baka till förhisrorisk rid och de ovala eldslagningsstenar man funnir utanför jäm:'ildernas 
egenrliga bosätmingsomrade, kan enligt allmänr vedertagen uppfartning m ycket väl 
sättas i sa mband med ödem arksfärder. De oval a eldslagningss tenar man funnir i rrakter, 
som undcr historisk tid varit ravas ternas lottmarker, 61.a. i norra delen av Kymmene älvs 
sjösysrem, (karran s. 52) kan väl tyda pa att dessa omraden nyrtj ars av tavasrerna redan 
under tiden 100-700 e.Kr. (d.v. s. den tid da eldslagningsstenarna var i bruk) . Säkerr är 
detta dock ej emedan der är möjligr att dessa o mraden var urmarker för den sydöster
botmiska bebyggelsen under järn:'ildem; eldslagningsstenarna säger ju ingenring 0 111 
ödemarksresenärernas hemort. I all a händdser har T avastland, sannolikt redan under för
historisk rid, srräckr sig fran Finska viken till Botmiska viken. Derra sj öom rades fasta 
bosättning och dess befolkning torde urgöra en helher, etc T avastland under sen förhisrorisk 
rid, de ryska källornas •~ämernas land» och skandinavernas ,,Tavastia», konsta tcrar för
farraren (s. 55) . 

Pa vilkcr sätt har det förhistoriska T avas tland uppsratt ? Prof. Kivikoski behandlar 
denna fraga i ovarulämnda kapirel där der av cn karra framgar (s. 46) att den ravasdändska 
cenrralbygden mellan T ammerfors och T avasrehus var m ycker rät redan under äldre 
folkvandringstid och arc den därifran smaningom breddc ur sig. Bosättningen leder sina 
rötter till 300-ralcr, rill vilket nagra av de tidigas re gravfynden (Pälkäne och Tavastehus) 
kan dateras. Till 300-ralet hör ocksa nagra fynd fran Urdi ala, s0111 förf . har behandlat i ert 
aru1ar sammanhang (SM 1955). Fran den ravastländska centralbygden känner man ej ect 
enda säkerr gravfynd, s0111 kunde datcras till 200- taler, men trenne som lösfynd rillvararagna 
romerska mynt, torde kunna hänföras till denna rid och möjligen även en spjurspers fran 
Laurtasaari i So mero (NM 10061 ). Dessa lösfynd, ävensom err ensamstaende gravfält i 
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Viirasaari, visar att omradet statt i kontakt med järnaldersbebyggelsen i Egenrliga Finland 
(kanske även med Estland) redan före dess kolonisering. 

De flesta av omradcts gravfälr har varit i bruk en relative kort tid . Nagra har dock 
givit föremal fran fiere av järnalderns perioder. Bosätmingen har varit rörlig men i srora 
drag dock stabil. Gravfälren är sma, i främsta hand kanske viloplatser för enstaka bebyg
gare. Inflyrmingen till Tavastland är ett resultat av en langsa m kolonisation längs Kumo 
,ilv fran väster mot ösrcr. Författaren anslutrr sig till den teori om bosätmingens förlopp, 
som Alfred Hackman urvecklade redan för ett halvt sekel sedan och som genom fynd
niaterialets kraftiga tillväxt har visat sig allt mer sannolik. Tavastlands första bebyggare 
under järnaldern syns ha kommit fran Virland (Virunmaa). Härpa ryder 61. a. de emalje
radc spännen av vi rländskt ursprung, som upphittats kring Kumo älv. Varför nybyggarna 
anlänt via Kumo älv och ej längs de vattendrag, som fran Finska viken för rill Tavastland, 
förbl ir i viss man en öppcn fraga; författaren konstaterar blott att der ej kan anföras nagra 
säkra bevis för cn konrakt under ci dig jämalder mcllan Tavastland och Estl and över ny
ländskc omradc. 

Der är svart att urskilja nagra specifikt cavastländska drag i Tavasclands järnalder. 
Den dom.inerande gravformen i Tavascland är ett sten- och j ordblandac ell er cnbart av 
stenar uppfört röse, som vanligrvis innehaller flere brandgravar. D ock förekom.mer sadana 
enkla rösen även pa sydvästfinskc omrade, varför gravfonrn:n ej kan anses vara uteslucande 
cavastländsk. I Tavascland förblir de dock längre i bruk, d.v.s. ända fram till korscägscid. 
Enligt Kivikoski har gravformen uppstatt bland nybyggarna, so1n ej kände sig bund.na 
av det organiserade bysamhällets traditionsbundna begravningsritual; kanske de unga 
nybyggarna cj cns kände eil! nagon bcgravni.ngsricual - förklaringen är nacurlig om ock 
ej den enda möjliga. Brandgravfälten, som är karakteristiska för sydväscra Finland under 
den m.ellersca och senare järnaldern, är sällsynca i Tavascland ; där de förekommer, visar 
de särdrag. Tavastbnds j ärnalder, i den man man överhuvudcaget kan tala 0 111 speciellc 
ravascländska drag i det arkeologiska fyndmaterialet, präglas av gravformen att döma, 
av en viss konservatism. Detsamma torde man kunna säga om den enda föremalsryp, som är 
speciellt tavascländsk, de finska runda spännbucklornas cypologiskt yngsta form, som främst 
käimes frän Tavascland. Typen är en rydlig degenerationsform ucan inneboende ucveck
lingsm.öj lighetcr. Etc nyskapande har däremot ku1mat förekomma pa manga av de omra
den inom kulturen, som stannar ucanför der arkeologiska materialer. Etnografiskt sett 
kunde den cavastlä.ndska konservatismen anses bero pa bosättningens inlandskaraktär: 
förbindelserna med utlandet kan nacurligrvis ej vara li ka livliga som. i kusttrakterna. 

Prof. Kivikoski beha.ndlar ämnet även ur andra synvinklar ä.n ovan anförda. Uran att 
närma re ga in pa dem kan man fastsla att framställningen i sin helhet präglas av saklighet 
och kritik. Pa sina ställen är förf. kanske alltför försikcig i sina ställningscagande. Artikeln 
är cill en del mycket detaljerad och tillförlitlig vad behandlingen av materialer becräffar. 
Trots dctta bibehaller den sin överskädlighet hela tiden, varför den är lärtläst även för en 
lekman. Författarens grepp om ämnet visar att hon behärskar vart lands hela järnalders
material. Prof. Kivikoskis framställning av Tavasclands järnalder är en symes, som öppnar 
vida perspektiv. Tack vare den har järnaldersforskningen i vart land tagit ett kliv framat. 
En symes visar ju ocksa, var gränserna för vart vetande gar och utpekar därigenom de 
problem, pa vilka den kommande forskningen masre koncentrera sig. Efter vad jag för
srar erbjuder »Tavastlands järnalder» tacksamma problem och nya möjligheter ocksa 
detta avseende. 

U. Salo 


